
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 21     Data 21/01/2019  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: F.F.;; 

Importo: € 118.60; 
Norma o titolo: Delibera G.M. n.62 del 18/09/2018; 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano; 
 Modalità affidamento: ; 

LINK: ; 

 
 
  

Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO IN FAVORE DI STUDENTE 

PENDOLARE FREQUENTANTE L’ISTITUTO LINGUISTICO DI 

ALIMENA NON  COPERTO DA SERVIZIO PUBBLICO DI LINEA. 

MESI DI NOV. E DIC. 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

PREMESSO : 

 

- CHE con deliberazione G.M. n.62 del 18/09/2018, che qui si intende integralmente ripetuta e 

trascritta, è stata deliberata la concessione di un contributo in favore di n.1 studente pendolare, 

frequentante, nell’anno scolastico 2018/2019, l’Istituto Linguistico Statale di Alimena la cui tratta 

stradale non è coperta da servizio pubblico di linea, al fine di garantire loro il diritto allo studio, 

giusta previsione di cui all’art.1 , c.1°,  della L.R. n° 24 del 26/05/1973; 

 

- CHE il contributo da erogarsi deve essere commisurato al costo dell’abbonamento scolastico, 

determinato secondo le vigenti tariffe di trasporto pubblico locale e di cui D.A. n.2432 del 

07/10/2013  emanato  dall’Assessorato regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità; 

 

- VISTA la determina n.356 del 19/11/2018 del Responsabile del Settore Amministrativo con la 

quale, in ragione  di quanto sopra, è stato assunto relativo impegno di spesa di complessivi 

€.617,75, quale contributo da erogarsi con cadenza bimestrale  nell’anno scolastico 2018/2019; 

 

- CHE  ai fini della liquidazione del contributo o del rimborso spese in favore degli alunni 

pendolari debbono essere rispettate le condizioni di cui all’art.9 della L.R. n.14/2002 che ha 

modificati gli art.1 e 2 della L.R. n.24/1973,  che di seguito si riportano: 

- al comma 5° che: “Il contributo per il trasporto scolastico è commisurato al costo 

dell'abbonamento per il servizio pubblico di linea per la scuola allocata nel comune più 

vicino, anche se lo studente sceglie una scuola più lontana.”  

- al comma 6° che: “Il contributo per il trasporto gratuito è riconosciuto per i giorni di 

effettiva frequenza. Se lo studente documenta una frequenza scolastica inferiore a 

quindici giorni non ha diritto per il mese corrispondente ad alcun rimborso. Per i mesi in 

cui ricadono le festività infrasettimanali o i periodi di vacanza o la chiusura e l'inizio 

dell'anno scolastico, i giorni di frequenza minima ai fini del rimborso del trasporto sono 

ridotti proporzionalmente.  

 

- VISTI gli attestati di frequenza scolastica da cui si rileva il permanere dei requisiti minimi ai fini 

della concessione del contributo di cui trattasi; 

 

- DATO ATTO che ai fini del rimborso delle spese sostenute per il trasporto scolastico la famiglia 

dello studente interessato ha fatto pervenire documentazione fiscale relativa al periodo sopra 

indicato; 

 

- ATTESO che il costo dell’abbonamento del mezzo pubblico di linea per la tratta Castellana – 

Alimena, andata e ritorno, secondo le tariffe di cui al D.A. n.2432 del 07/10/2013, è stato 

determinato per i suddetti mesi come appresso indicato: 

- Mese di Nov. 2018 : €.70,60, mese intero; 

- Mese di Dic.  2018:  €.48,00, rapportato al numero di giorni scolastici; 

 

- CHE, in relazione a quanto sopra, sono stati predisposti relativi prospetti di liquidazione; 

 

- RITENUTO doversi procedere all’erogazione del contributo di cui trattasi in  favore di n.1 

studente pendolare frequentante l’Istituto Superiore di 2° grado di Alimena non coperto da servizio 

pubblico di linea; 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.30 del 16/07/2018  è stato approvato il bilancio 



previsionale 2018-2020 e relativa nota integrativa; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.lgs.vo n.267/2000; 

 La L.R.  n. 30/2000; 

 La L.R. n.24 del 26/05/1973; 

 L’art.9 della L.R. n.14/2002; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Tutto ciò premesso, 

P R O P O N E 

 

- Di liquidare in favore di n.1 studente pendolare, frequentante, nell’anno scolastico 2018/2019, 

l’Istituto Linguistico Statale di Alimena, la cui tratta stradale non è coperta da servizio pubblico di 

linea, la complessiva somma di €.118,60 per i mesi di Nov. e Dic. 2018, quale contributo trasporto 

scolastico, al fine di garantirgli il diritto allo studio, giusta previsione di cui all’art.1 , c.1°,  della 

L.R. n° 24 del 26/05/1973; 

 

- Far gravare la suddetta somma di €.118,60,  sul bilancio pluriennale dell’Ente 2017/2019 – 

esercizio 2018 - Cap.15844  Cod. Bilancio 04.06 - 1.03.02.15.001 - voce di spesa “Servizio di 

trasporto scolastico”, a decurtazione dell’impegno di spesa assunto con determina n.356 del 

19/11/2018 in premessa citata;  

 

- Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Economico e Finanziario per l’esecuzione;  

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

- Dare atto che la presente determinazione: 

 

 * va pubblicata all’Albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 * va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

  Il Responsabile del procedimento 

        F.to ( Sig. Luciano Onorato) 

        _____________________________ 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione la liquidazione di un contributo economico in 

favore di n.1 studente pendolare frequentante nell’anno scolastico 2018/2019, l’Istituto Linguistico 

Statale di Alimena, non coperto da servizio pubblico di linea; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI  altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 La L.R. n.14/2002; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 16/07/2018, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018 -2020 e relativa nota integrativa; 

 Lo Statuto Comunale di questo Ente; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 L’art. 107 de D.Lgs.vo n. 267/2000 ; 

 La documentazione in atti ; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 

del 30/12/2008; 

 

D E T E R M I N A 

 

- Di liquidare in favore di n.1 studente pendolare, frequentante, nell’anno scolastico 2018/2019, 

l’Istituto Linguistico Statale di Alimena, la cui tratta stradale non è coperta da servizio pubblico di 

linea, la complessiva somma di €.118,60 per i mesi di Nov. e Dic. 2018, quale contributo trasporto 

scolastico, al fine di garantirgli il diritto allo studio, giusta previsione di cui all’art.1 , c.1°,  della 

L.R. n° 24 del 26/05/1973; 

 

- Far gravare la suddetta somma di €.118,60,  sul bilancio pluriennale dell’Ente 2018/2020 – 

esercizio 2018 - Cap.15844  Cod. Bilancio 04.06 - 1.03.02.15.001 - voce di spesa “Servizio di 

trasporto scolastico”, a decurtazione dell’impegno di spesa assunto con determina n.356 del 

19/11/2018 in premessa citata;  

 

- Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Economico e Finanziario per l’esecuzione;  

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

- Dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio Online di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

 

             Il Responsabile del Settore  Amministrativo  

                                                          F.to (Dott. Vincenzo Scelfo) 

______________________________________ 



 

 

 

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, 

contabili e fiscali ai sensi dell’art.184, comma 4° del D. Lgs. N.267/2000, si dispone l’emissione del mandato di 

pagamento. 

Addì, ____________________                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                 F.to  (Dott.ssa Vincenza Di Girgenti) 

        ________________________________________________ 

 
 

Capitolo ____15844____ 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. _________ 

 

Euro    118,60 

 

 

 


